Appendices (XXX-XXXI). — 3 Éloge de la femme forte (XXXI, 10-31).

20 Manum suam aperuit inopi,
et palmas suas extendit ad pauperem.
21 Non timebit domui suae a frigidibus
hiemis :
omnes enim domestici ejus vestiti sunt
duplicibus.
22 Stragulam vestem fecit sibi :
byssus et purpura indumentum ejus.
23 Nobilis in portis vir ejus.

24 Sindonem fecit, et vendidit,
et cingulum tradidit Chananæo,
25 Fortitudo et decor indumentum ejus,
et rediit in die novissimo.
26 Os suum aperuit sapientia,
et lex eloquentis in lingua ejus.
27 Consideravit scimitras domus suae,
et panem otiosa non comedit.
28 Surrexerunt filii ejus, et benediximam
prædicaverunt :
vir ejus, et laudavit eam.
29 Multae filiae congregaverunt divitias :
tu supergressa es universas.
30 Fallax gratia, et vana est pulchritudo :
mulier timens Dominum, ipsa laudabitur.
Date et de fructu manuum suarum :
et laudent eam in portis operata ejus.

24. J. 29. 7.
A. 4.
25. J. 29. 7.
A. 4.
26. J. 29. 7.
A. 4.
27. J. 29. 7.
A. 4.
28. J. 29. 7.
A. 4.
29. J. 29. 7.
A. 4.
30. J. 29. 7.
A. 4.

20 Elle a ouvert sa main à l'homme sans res-
sources,
et ses paumes, elle les a étendues vers le
pauvre.
21 Elle ne craindra pas pour sa maison le froid
car toutes les personnes de sa maison ont
un double vêtement.
22 Elle s'est fait une couverture :
le fin lin et la pourpre forment son vête-
ment.
23 Illustre sera son mari aux portes de la
ville,
quand il siègera avec les sénateurs de la
terre.
24 Elle a fait un fin tissu, et elle l'a vendu ;
et elle a livré une ceinture au Chananéen.
25 La force et la beauté sont son vêtement,
et elle rira au jour dernier.
26 Elle a ouvert sa bouche à la sagesse,
et la loi de la clemence est sur sa langue.
27 Elle a considéré les sentiers de sa maison,
et elle n'a pas mangé de pain dans l'oisiv-
té.
28 Ses fils se sont levés et l'on proclamé
elle très heureuse ;
son mari s'est levé, et l'a loué.
29 Beaucoup de filles ont amassé des ri-
chesses ;
mais toi, tu les as toutes surpassées.
30 Trompeuse est la grâce, et vaine est la
beauté ;
la femme qui craint le Seigneur est celle
qui sera louée.
31 Donne-lui le fruit de ses mains,
et que ces œuvres la louent aux portes de
la ville.

Corbeau (XXX, 17, p. 462).

et où se rend la justice. — Les sénateurs, en hébreu :
les vieillards, les chefs du peuple.
29. Au Chananéen. Les Chananéens étaient céle-
bres dans l'antiquité par leur commerce. C'est pour
cela que Chananéen est devenu synonyme de mar-
chand, commerçant.

INTRODUCTION

AU LIVRE DE L'ECCLÉSIASTE